А

РЕШЕНИЕ № 702
22 августа 2012г.                                                                                                г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,

при участии представителей заказчика – МКУ г. Иркутска «Управление капитального строительства города Иркутска» - <…>, представителей ООО «Трейдмаркет» - <…>,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Трейдмаркет» (далее - ООО «Трейдмаркет», заявитель) на действия аукционной комиссии, заказчика, руководствуясь ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:
В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Трейдмаркет» с жалобой на действия аукционной комиссии, связанные с размещением открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на поставку холодильного оборудования на объект: «МДОУ детский сад № 95 по ул. Мичурина, 8 в Ленинском районе г. Иркутска» (далее – открытый аукцион).

Согласно доводам жалобы, аукционная комиссия заказчика необоснованно допустила к участию в открытом аукционе участника размещения заказа с порядковым номером 1, который впоследствии был признан победителем открытого аукциона в электронной форме.

Заявитель утверждает, что победителем открытого аукциона по позициям 1, 2, 5 спецификации запрашиваемого заказчиком товара, представлены недостоверные сведения о характеристиках предлагаемого к поставке товара.

Из письменных и устных возражений МКУ г. Иркутска «Управление капитального строительства города Иркутска» (далее – заказчик) следует, что первая часть заявки участника размещения заказа № 1 содержала предусмотренные ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ сведения и соответствовала требованиям, установленным документацией об открытом аукционе, в связи с чем, у аукционной комиссии отсутствовали основания для отклонения данной заявки.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика, установила следующее.

Заказчиком 09.07.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0334300027112000091 и документация об открытом аукционе в электронной форме № 93/2012-СМП на право заключения муниципального контракта на поставку холодильного оборудования на объект: «МДОУ детский сад № 95 по ул. Мичурина, 8 в Ленинском районе г. Иркутска».

Согласно протоколу № 158/12-1 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 93/2012-СМП от 06.08.2012г. на участие в открытом аукционе было подано 2 заявки участников размещения заказа. По результатам рассмотрения первых частей заявок оба участника размещения заказа допущены к участию в открытом аукционе в электронной форме.

Процедура подведения итогов открытого аукциона в электронной форме состоялась 13.08.2012г., по результатам которой победителем открытого аукциона признан участник размещения заказа с порядковым номером 1.
В соответствии с п.1 ч.4 ст.41.8 Федерального закона № 94-ФЗ при размещении заказа на поставку товара первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
Данные требования изложены в пункте 4 части 4, пункте 20 Информационной карты документации об открытом аукционе.

В силу п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

В пункте 19 Информационной карты документации об открытом аукционе заказчиком установлены требования к техническим характеристикам запрашиваемого товара, в частности, по позициям №№ 1,2,5 установлено:

	1.
	Шкаф холодильный среднетемпературный V = не менее 500 л, t=0…+6 град.С , U= 220 В. Толщина стенки не менее 40 мм. Количество полок – не менее 4, нагрузка на полку не менее 40 кг. Полный срок службы не менее 12 лет. Дверь металлическая с замком. Температура окружающей среды до +40 град.С

Габаритные размеры: 697х620х2030 мм (+/- 10 мм).

	2.
	Шкаф холодильный среднетемпературный V = не менее 700 л, t=0…+6 град.С, U= 220 В. Толщина стенки не менее 40 мм. Количество полок – не менее 4, нагрузка на полку не менее 40 кг. Полный срок службы не менее 12 лет. Дверь металлическая с замком. Температура окружающей среды до +40 град.С

Габаритные размеры:

697х854х2028 мм (+/- 10 мм).

	5.
	Стол холодильный объем не менее 255 литров, корпус из нержавеющей стали, столешница с закругленными краями, не менее 2 ящиков, 1 дверь, регулируемые по высоте ножки, ящики перфорированная нержавеющая сталь, полки решетки с пластиковым покрытием, принудительная конвекция воздуха, автоматическое испарение воды при размораживании, цифровой дисплей.

Технические данные: Температурный режим -2 ºС..+8ºС, U =  220 В, N = не менее 0,25 кВт

Как следует из представленной на обозрение Комиссии Иркутского УФАС России заявки размещения заказа с порядковым номером 1, участник открытого аукциона в электронной форме выражает согласие поставить предусмотренные открытым аукционом товары в соответствии с требованиями и на условиях, указанных в документации об открытом аукционе, а также предлагает к поставке по позициям №№ 1,2,5 следующие товары:
	1.
	Шкаф холодильный среднетемпературный V = 500 л, t=0…+6 град.С , U= 220 В. Толщина стенки 40 мм. Количество полок – 4, нагрузка на полку 40 кг. Полный срок службы 12 лет. Дверь металлическая с замком. Температура окружающей среды до +40 град.С

Габаритные размеры: 697х620х2030 мм.

	2.
	Шкаф холодильный среднетемпературный V = 700 л, t=0…+6 град.С, U= 220 В. Толщина стенки 40 мм. Количество полок – 4, нагрузка на полку 40 кг. Полный срок службы 12 лет. Дверь металлическая с замком. Температура окружающей среды до +40 град.С

Габаритные размеры: 697х854х2028 мм.

	5.
	Стол холодильный объем 290 литров, корпус из нержавеющей стали, столешница с закругленными краями, 2 ящика, 1 дверь, регулируемые по высоте ножки, ящики перфорированная нержавеющая сталь, полки решетки с пластиковым покрытием, принудительная конвекция воздуха, автоматическое испарение воды при размораживании, цифровой дисплей.

Технические данные: Температурный режим -2 ºС..+8ºС, U =  220 В, N = 0,42 кВт

В соответствии с ч. 1 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Таким образом, предлагаемый участником размещения заказа с порядковым номером 1 товар соответствует требованиям документации об открытом аукционе, а также положениям Федерального закона № 94-ФЗ.
Доказательств и документов, свидетельствующих о недостоверности представленных в заявке победителя открытого аукциона сведений, заявителем не представлено.

Согласно ч. 3 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
Следовательно, аукционная комиссия правомерно допустила участника размещения заказа с порядковым номером 1 к участию в отрытом аукционе.
Доводы заявителя о том, что заказчиком был нарушен срок публикации протокола подведения итогов, Комиссия Иркутского УФАС России считает необоснованными по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 8 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ протокол рассмотрения вторых частей размещается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на электронной площадке в течение дня, следующего за днем подписания указанного протокола.
Из представленных заказчиком документов установлено, что протокол подведения № 170/12-2 итогов открытого аукциона в электронной форме №  93/2012-СМП подписан членами аукционной комиссии и заказчиком 13.08.2012г. и опубликован на электронной площадке 14.08.2012г.
Таким образом, заказчиком были соблюдены все требования ч. 8 ст. 41.11 Федерального закона № 94-ФЗ.
На основании изложенного, Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Трейдмаркет» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
5